
Nd. 75. Frumvarp til laga
uni loðdýrarækt og loðdýralánadeild.

Flni.: B jarni Asgeirsson, Fáll Zóphóníasson.

I. KAFLI 
l Tm loðdýrarækt.

1. gr.
Loðdýr nefnast í löguin jiessmn <>11 þan dýr. sem ræ ktuð  eru eða alin vegna 

verðmætis sk innanna  eingöngu eða aðallega. Verði ágre in ingur  um, hvort  einhver 
dýrategund skuli te l jast til loðdýra eða ekki. sker landhúnaðarráðuney tið  úr.

2. gi'.
L oðdýraræ kt og loðdýrabú nel'nist í lögum þessum, ef loðdýr eru haldin íil 

t ím gunar  og uppeldis af ræ ktuðum  stofni. en loðdýraeldi, ef dý rin  eru alin um 
s tundarsak ir  vegna skinnafrainleiðslu eingöngu eða aðallega. L oðdýragarður  nefn- 
ast g irðingar og hiir, sem loðdýr eru geymd í. en aðhald þar, sem loðdýr eru höfð 
í ógirtum eyjum.

ö. gr.
Heimilt er e instökum  m önnum  eða félögum hér á landi að stunda loðdýrarækt 

eða loðdýraeldi að þar  til fengnu leyfi, endi hliti ]>eir í öllum greinum  ákvæðu.m 
laga þessara og nánari fy rirm adum  reglugerðar, er landbúnaðarráðuney tið  setur 
uni fram kvæm d laganna.

4. gr.
H reppur  hver og bæ jarfé lag  er í lögum þessuin leyfisumdæmi. H repps tjó ra r  í 

hreppum , en i kaupstöðum  lögreglustjórar, veila levfi til loðdýraræ k ta r  eða loð- 
dýraeldis í hverju  einstöku tilfelli og hafa eftirlit  með, að hlýtt sé lögum þessum 
og reglugerð uni fram kvæ m d þeirra. liver í sinu leyfisumdæmi.

ö. gr.
E ins tak lingar  eða félag, er by rja  vill loðdýraræ k t eða loðdýraeldi, ti lkvnni það 

hlutaðeigandi h repps tjó ra  eða lögreglustjóra. í t i lkvnn ingunni skal ti lkvnna, hverja 
tegund loðdýra um  er að ræða og hvar  á að hafa  dýrin. Hafi um sæ kjandi,  að dómi 
hlutaðeigandi yfirvalds, skilvrði til að geta fullnægt ákvæðum  laga og reglugerða, 
her  að veita honum  leyfið. Xú eru e inhverja r  þ;er ás tæ ður fyrir  hendi, að vfirvald 
te lur rétt  að svnja uni levfi, og skal þá láta um s;ekjanda í té skrif legar ás tæ ður fyrir  
svn juninni. Getur h an n  þá skotið máli sínu undir  ú rsku rð  landbúnaðarráðuney tis -  
ins, sem ræ ðu r  lirslitum málsins.

(>. gr.
Leyfi skal gefa á þar  til gerð evðublöð, er landbúnaðarráðunev tið  gefur út, og 

gildir leyfið fv rir  ákveðna tegund eða tegundir  loðdýra, eftir  þvi sem það n án a r  til- 
greinir. Levfi gildir aðeins í því leyfisumdamii, sem það er veitt í. Óheimilt er að 
taka  dýr  í loðdýragarð eða aðhald  fy rr  en ú ttek t h repp s tjó ra  eða lögreglustjóra hefir  
farið fram  og fullnægt er ákvæðum  laga þessara og reglugerðar um  örugga vörzlu. 
Að lokinni skoðun er skvlt að láta levfishafa í té skriflega vf ir lýsingu um, að örugg- 
lega sé uni húið. Sama gildir, ef loðdýragarður  er f lu t tu r  eða sta’kkaður. Xánari 
ákvæði uiii eftirlit h reppstjó ra  skal setja með reglugerð.

7. gr.
F vr ir  skoðun þá á loðdýragörðum  og aðhaldi. sem um ræðir í (>. gr., skal leyfis- 

hafi greiða hreppstjó ra  eða lögreglustjóra eftir  því. sem tiltekið verður i reglu- 
gerðinni.



8. gr.
Óheimilt er að geyma loðdýr, sem að dórni landbúnaðarráðuney tis ins  gætu 

orðið skaðleg, ef þau sleppa ú r  haldi, öðruvisi en í full tryggum  loðdýragörðum  eða 
annari öruggri vörzlu. Öll loðdýr skulu flvtjast milli garða í öruggu búri.

9. gr.
Bannað er að gera loðdýrum , sejn undir  m ann ahö ndu m  eru, ónæði að óþörfu, 

er valdið getur loðdýraeigendum  tjóni.
í reglugerð skal kveða n án a r  á um  örvggi loðdýraeigenda gegn tjóni, er h ljó tast 

kann  a f  ónæði, er loðdýrum  er g'ert í loðdýragörðum  eða aðhaldi. E n n fre m u r  á 
skem m dum  á refagörðum  eða búrum . Akveða iná sektir  og bætur, ef um  ásetning 
eða v itavert kæru leysi er að ræða, nem a þyngri refsing liggi við að lögum, svo og 
hvernig með skuli fara  kæ rum ál 11111 þessi efni.

10. gr.
Gangi hundapest  eða að r ir  næ m ir  s júkdóm ar, sem loðdýrum  getur  stafað hæ tta  

af, er lan d b únaðarráðh e rra  heim ilt að gera ráðs ta fan ir  til v a rn a r  því, að pestin  beris t  
i loðdýragarða eða milli héraða.

11. gr.
Sleppi loðdýr ú r  vörzlu og náis t ekki, skal eigandi eða u m ráðam aðu r  sæta 

sektum  frá  10—200 kr. fy r i r  hvert  dýr, og greiða skaðabæ tur, ef sannanlegt tjón 
hlýzt af. Auk þess m á svipta h lutaðeiganda leyfi, ef in ik lar  sak ir  eru. Sektir  sam- 
kvæm t þessari grein renna  i h lutaðeigandi hrepps- eða bæ jarsjóð , en b æ tu r  til 
þess eða þeirra, er tjón  bíða.

12. gr.
L and bú naðarráðherra  hef ir  v f irum sjó n  með loðdýraræ ktinn i i landinu.

13. gr.
L an d bú naðarráðhe rra  skipar ráð u n au t  með sérþekkingu í loðdýraræ kt og gefur 

út er ind isbréf  handa  honum . Skal h an n  lau nað ur  ú r  rikissjóði.
14. gr.

L oð dý ra ræ k la rráð u n au tu r in n  hefir  með höndum , án endurg ja lds  f rá  loðdýra- 
eigendum, a lm enna  fræðslu og leiðbeiningastarfsem i í loðdýrarækt. Ber ho n u m  að 
ferðast milli loðdýrabúanna  og ráðleggja um  h inn  daglega rek s tu r  heim a á görðun- 
um ; ja fn f ra m t skal h a n n  vera dóm ari á loðdýrasýningum , er stofnað er ti l að til- 
h lu tun  landbúnaðarráðuney tis ins . E innig  ber honum  að hafa  y f irum sjó n  með 
m erkingu loðdýra og æ ttbókarfæ rslu .

15. gr.
í reglugerð skal ákveða uin inerkingu loðdýra og æ ttbókarfæ rslu .

16. gr.
Við a thugun  og m erk ingu loðdýra ber að sérm erkja  þau  loðdýr, sem óhæf 

teljast til undaneldis. L oðdýr þessi m á  ekki selja eða láta a f  hönduin  til lífs.
17. gr.

Loðdýrasýn ingar sku lu  ha ldnar  svo að þær verði á hverju  sýningarsvæði eigi 
s ja ldnar  en fim mta hvert  ár. L and inu  skal skipt í sýningarsvæði, eftir  því sem henta 
þykir, en ef sé rs takar  ás tæ ður mæla með, má þó með levfi ráðunau ts  láta loðdýr 
keppa á sýningu u tan  sins sýningarsvæðis.



18. gr.
L andbúnaðarráðunevtið  eða uinboðsm aður þess annas t  11111 undirbún ing  og 

i'ramkvæmd loðdýrasvninga, sem stofnað er lil samkva>mt lögum jíessum. l Tm 
fyrirkom ulag sýninga og kostnað við sýningar skal ákveðið í reglugerð. E r  heimilt 
að ákveða, að leggja gjald á loðdýraeigendur i jiessu skyni, er miðað sé við fjölda 
og tegundarverðm æti loðdýra, en jíó aldrei m eira  en sem svara r  helmingi sýningar- 
kostnaðar, gegn eigi m inna  framlagi ú r  ríkissjóði. eftir  jiví sem fé er veitt til i 
ljárlögum.

19. gr.
Ekki iná flytja inn loðdýr, nema jiau hafi hlotið v iðurkenningu á loðdýrasýn- 

ingu sem hæ f undaneldisdýr, og fvlgi dýrala 'knisvotloi ð hverri innflutningssend- 
ingu um  ás tand og heilbrigöi dý ranna  á útflutningsdegi í he im aland inu  og a ldur  
jieirra, enda séu vottorð þessi staðfest af lögreglustjóra eða um boðsm anni hans. 
Sama gildir um  útflu tn ing  loðdýra. L andbúnaðarráðuney tið  getur sett ti lsvarandi 
reglur og segir í þessari grein um innflu tn ing og útflu tn ing an n a ra  loðdýra, eftir 
þvi sem ástæða k an n  að þykja  til.

II. KAFLI 
Um loðdýralánadeild.

20. gr.
L and b ú n að ar ráð h e r ra  er heimilt að stofna við B únaðarbanka  fslands útlána- 

deild, sem nefnis t loðdýralánadeild.
21. gr.

R íkissjóður leggur deildinni til öa f tu rk ræ ft framlag. 10 þúsund k ró n u r  árlega 
á næstu fimm árum . R ík iss tjó rn inn i er heimilt að ábvrg jas t  lán, sem deildin tekur  
til starfsemi sinnar, bó ekki v f ir  100 jnis. kr. á ári á næstu fimm árum .

22. gr.
Loðdýralánadeild  veitir lán til þess að stol'nsetja loðdýrabú. og mega lánin 

nema allt að 40 af s tofnkostnaði búanna, þó aldrei vf ir  2 jnis. kr. til hvers  ein- 
staks bús. L án  m á j)ó nema allt að (>0U af  s tofnkostnaði og allt að 500 kr. á félags- 
menn, eða 4 þús. kr., ef búið er eign félags með sam ábyrgð m innst  5 m anna. enda 
hafi íbúuin eins levfisum dæm is verið gefinn kostu r  á að ganga í jiað og lög Jiess 
sam þykkt af  lánadeildinni. L án in  greiðast með jöfnum afborgunum  á 10 árum . 
en eru afborgunarlaus  fvrs tu  2 árin.

28. gr.
Lánin skulu veitt gegn 1. veðrétli i loðdýrabúi lántakenda ( loðdýrum  og loð- 

dýragarð i) .  Eigi er loðdýralni veðhæft með fa>rri dý ru m  en 4
24. gr.

Þ rá t t  l'yrir ákvæði 4. gr. Iaga nr. 18 4. nóv. 1887 er heimilt að veðsetja loðdýra- 
lánadeild ti ltekna tölu loðdýra án  jiess að hin veðsettu dý r  séu sérstaklega auðkennd, 
enda sé og lán takanda  óheimilt að veðsetja önm ir dýr  sín a n n a rss tað a r  með 1. veð- 
rétti.

25. gr.
Reglur uin ú t lánastarfsem i loðdýra lánadeildar innar  selur Iandbúnaðarráðherra  

með reglugerð.



III. KAFLI 
Almenn ákvæði.

2(>. gr.
Hrot gegn lögiun þessuin og reglugerðum þeim. er samkv;emt þeim verða settar, 

varða sektum frá 20 0000 kr., er reinia í hlutaðeigamli sýslu- eða bæ jarsjóð, þar
sem brotið er framið.

27. gr.
Með lögum þessum er úr gilili num inn  2. kal'li laga nr. 108 11. ágúst 1988. imi 

refaveiðar og Ioð(lýrara>kt. og ön nu r  lagaákva’ði, sem koma í bága við lög þessi.
28. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F ru m v arp  þetta er samið að ti lh lu tun  lan db úna ðarráðh e rra  at' m öm uim, er all- 

mikið hafa  ky nn t  sér mál þau. er það l'jallar um. Kr það  og flutt hér að fyrirlagi 
ráðherra . F lu tn ingsm enn hafa gert á því smávægilegar brevtingar. en áskilja  sér 
að gera við það n o k k ra r  frekari a thugasem dir  við meðferð þess í þinginu.

F ru m varinn u  fvlgdi í hendur  flutningsm. ef tir farand i greinargerð:
Eins og vænta má, þar sem loðdýrarækt er nýlega byrjuð  hér á landi, hafa  til 

skannns tíma í islenzkum lögum engin lagaákvæði verið til um þessa atvinnugrein. 
Lög um refaveiðar og refarækt voru sett árið  1980, en þá hafði fv rir  fáum árum  
verið bv rjað  á ræ k tun  islenzkra refa. En fyrstu silfurret 'i rn ir  koinu til landsins 
árið  1929. F r  því hefst re fa ræ kt in  fy rir  a lvöru. Arið 1980 og á á ru n u m  þar á e tt ir  
kom a fleiri loðdýrategundir  til landsins. t. d. m inkar  1980. karaku lk ind in  árið 
1980. þvottabjörn  og nú tria  uin likt leyti o. s. l'rv.

I loðdýrabúum  hér á landi m unu  nú vera 400 500 islenzkir rel'ir, 120ö 1500
silfurrefir , fáeinir  A laskarefir  og um 800 minkar.

Arið 1988 var  gerð breyting á lögunum  frá 1980, með tilliti til jiess, að loðdýra- 
tegundum  var að fjölga í landinu, og hétu lögin nú ..lög um refaveiðar og loðdýra- 
ræ k t“ . Þessi fyrsta  lagasmíð uin þetta efni var eins og oft vill verða, þegar um 
frum sm íð er að ræða, mjiig ófullkomin. og gekk mest út á það, að setja lagaákvæði 
í þá átt, að vernda landsm enn fvrir  þeirri ha 'ttu , er m önnum  var ljóst, að ga*ti 
stafað af ým sum  tegundum  loðdýra. ef þau slypjni ú r  haldi, en engin ákvæði um 
|)að, að auðvelda fy rir  n iönnum  að byrja  á þessari a tv innugrein  og vernda hana  og 
efla. Xú er þetta mikið brevtt. Augu m anna hafa opnazt fvrir  þýðingu þessarar  
atv innugre inar  og að loðdýraræ ktina  beri að efla og tryggje. sem bezt. E r  aðalefni 
]>essa frum varps  að ba>ta ú r  því. sem ábótavant hel’ir verið um aðgerðir í ])essu 
efni a f  hálfu  löggjafarvaldsins.

F rá  fyrs tu  tiinum til þessa dags hefir e f t irspurn  eftir  loðfeldum, eða grávöru. 
sem fy rrum  var nefnd, verið svo mikil. að erfit t hefir  verið að fullnægja henni. og 
ýmislegt bendir til, að svo muni einnig verða í næstu framtið. Til skam m s tima hefir 
ekki ön nu r  grávara  komið á he im sm arkað inn  en af  villtum dýrum . Það eru aðeins 
n o kk ri r  á ra tug ir  síðan bvrjað  var á loðdýrarækt, og enn eru ekki nema (irfá „pro- 
eent“ a f  þeirri grávöru, sem kem ur á beiinsm arkaðinn . feldir af ræ k tuðum  dýrum . 
Villtum dýrum  læ kk ar  hinsvegar stöðugt vegna hinna fullkom u veiðiaðferða, sem 
ini eru notaðar. Þá hef ir  og sýnl sig síðan farið var að rækta loðdýr, að h in  villtu 
d ý r  revnast ekki sam keppnisfa 'r  l i ð  hin nek tuðu  dýr  hvað g;eði feldanna snertir.

Loðdýrara 'k t in  hófst með þvi, að manni nokkrm n. Charles Dalton á Prince 
E dw ardseyju  í Canada. tókst að láta s i l fu rre fapar  :exlast i búri. Þetta  var  árið 1887. 
en ekki var það fy rr  en eftir  siðustu aldamót, að þetta vakti verulega eftirtekt, og



hefir loðdvraræktinni fleygt fram  allra síðustu áratugi. í Xoregi hyrjað i loðdýra- 
ræktin 1913, með þvi að eitt s i l fu rre fapar  var flutt þangað fi*á Canada. Kostaði 
þetta fvrsta  par, sem flutt var til Evrópu, uin (10 þús. kr. Síðan, Jió e inkum  hin 
síðari ár, hefir  s i l fu rrefaræ kt N orðm anna vaxið hröðuin  skrefum . Þann ig  nam  út- 
f lutningur i Xoregi a f  ræ k tuðum  dýrafeldu.m árið 1935 ca. 23 m ill jónum  norsk ra  
króna, og árið  193(> er hann  áæ tlaður  oa. 30 m ill jónir  króna. E r  nú svo komið, að 
óvíst er, hvort  framleiðsla grávöru  i Xoregi verður auk in  m ikið úr þessu. vegna 
þess að ódýrt fóður skortir.

Fram leiðsla  X orðm anna af  sill 'urrefafeldum var 1935 um 200 þús. feldir. Þessi 
framleiðsla hefir  þó ekki valdið erfið leikum  á g rávö rum arkað inum . Þ vert á móti 
virðist sala hafa  gengið greiðlega. Sem dauni uni verzlunarveltu  í þessari frain- 
leiðslugrein á fvrri öldum má geta þess, að þegar Sihería var skattskv ld  Rússlandi 
á 16. og 17. öld, b a r  henni að greiða skalt með 200 þús. safa iafeldum  árlega. Hefir 
það þó varla verið öll ársfram leiðsla  Síberiu, he ldur  aðeins hluti a f  henni. Xú eru 
safalafeldir  svo fágætir, að öll á rsfram leiðsla  í Síberiu er kom in n iður  fy rir  20 þús. 
safalafeldi á  ári. Sama er að segja um fjölda an n a ra  loðdýra, sem mergð \ a r  til al' 
fv rr  á ölduin, að þau eru að meira eða m inna  leyti horl'in ú r  sögunni. Þetta  skarð 
er h inum  ræ k tuðu  loðdýrum  ætlað að i'ylla. — Auk þess verður  e f t irspu rn  eftir  loð- 
feldum meiri og meiri, eflir  því sem fólki fjölgar og m enning  og velmegun vex.

Hér á landi v irðast vera freinur góð skilvrði til loðdýraræ ktar ,  bæði hvað 
loftslag snertir  og aðstöðu til að afla dý runum  fæðu. Það er því tv ím a 'la laust rélt 
á næstu á ru m  að leggja kapp  á að auk a  framleiðslu loðfelda. G rávara er nálega sú 
eina tegund íslenzkra fram leiðsluvara, sem kevpt er og seld i öllum m enningarlönd- 
iim. Þá hef ir  loðdýraræ ktin  þann  stóra kost. að með henni skapast m a rk a ð u r  l'yrir 
að ra  fram leiðsluvöru í landinu, t. d. kjöt, fisk og mjölk, sein þröngt er 11111 m arkað  
fyrir, ekki sízt þegar f ram leiðslan eykst.

Þó tt  h é r  sé farið  f ljó tt vf ir  sögu, mælti þé> vera af þessu ljóst, að á næ stu  árum  
ber að a u k a  loðdýraræ ktina , og þö sérstaklega silfurrefiiræktina. sem kom in  er á 
gott bv rjunars tig . Má vænta þess. að badt löggjöf um öryggi þessarar  a tv innu- 
greinar, sein ja fn fram t tryggir  aukna  þekkingu og m enn tun  í loðdýraræktinni, 
geti n o kk ru  áorkað  uni það, að Ioðfeldaframleiðsla verði þýðingarm ikill liður i 
útflutn ingi landbúnaðarins  og g ja ldeyrisafkom u þ jóðarinnar.

l i n  1. og 2. gr.
í þessuin greinum  er skilgreining á o rðunum  loðdýr, loðdýrarækt, loðdýrabú. 

loðdýraeldi, loðdýragarður  og aðhald. sem notuð eru á ýnisiun stöðum i l'runiv.
Fm  3. og 4. gr.

Sam kvæm t eldri löguin er öheimilt að stofna til loðdýrarivktar eða loðdýra- 
eldis nema að fengnu leyfi sýslunet'ndar. Þ yk ir  ekki rétt að gera þeim m önnum  
svo erfitt fvrir, sem b y r ja  vilja á þessari a tv innugrein. Gerir lrv. því ráð  lyrir, að 
lögreglustjóri eða hreppstjó ri  á hv erjum  stað veiti levfið. Gert er ráð fvrir, að 
hver h repp ur  eða kau jistaður sé sérstakt leyfisumdæmi.

l 'n i  5. og 6. gr.
í þessum greinum  eru nánari ákwæði um veitingu leyfa. Heimilað er að áfrý ja  

leyfissvnjun til landbúnaðarráðuney lis ins . Samkvivmt 6. gr. gildir leyfi ekki utan 
jiess leyfisumda'inis. sem það er veitt i. Sá. sem vill flytja loðdýrabú sitt i annað 
umdæmi eða stofna þar  annað, verður því að sa-kja iim nýtt leyfi. Verður þetta að 
te ljast eðlileg trvgging fy rir  eftirliti. Gert er ráð fvrir. að í reglugerð verði nánari 
ákvæði til tryggingar vörzlu loðdýra.

F m  7. gr.
Gert er ráð  fyrir , að i reglugerð sé ákveðið um þóknun fv rir  áskilda skoðun á 

loðdýragarði eða aðhaldi.



l 'm  8. gr.
Ýmsar tegundir  loðdýra geta valdið m ik lu  tjóni, ef þau sleppa ú r  haldi. Því 

þy k ir  ré tt  að setja skýr ákvæði 11111, að liannað sé að hafa  þau u n d i r  hö nd um  nema 
örugglega sé um  Jníið.

Um 9. gr.
Flest loðdýr eru tortrvggin og hræ ðslug jö rn  í eðli sinu. l 'm  æ xlunar-  og með- 

göngutím ann. svo og þegar ungarn ir  eru nýfieddir. hlýzt þráfaldlega tjón  af, ef 
dý rin  verða fy rir  ónæði. Það vill h renna við, að óviðkom andi m enn geri sér ferð 
að loðdýragörðum  að óþörfu, aðeins fy rir  forvitni sakir. Einnig eru  sum ir  hirðu- 
lausir  um það. þó að hundar, sem í fylgd með þeim eru, kom i að loðdýragörðimi. 
en við þá eru dý rin  mjög hrædd. Ákvæði 9. gr. eiga að draga ú r  hæ ttunn i á þvi, að 
t jón  hljó tist af þeim sökuin.

Um 10. gr.
Ástæða þykir  til að heim ila  op inberar  ráð s ta lan ir  til va rna r  gegn því. að næm ir 

loðdýrasjúkdóm ar breiðist út um landið.

Um 11. gr.
Sbr. ákvæði 8. gr. Rétt þvkir, að sektir  fy rir  það, ef loðdýr sleppa úr  vörzlu. 

renni í hreppssjóði, þ a r  sem h rep p arn ir  bera kostnað við ú trý in ing  refa. Jafn- 
f ram t er gert ráð  fv rir  skaðabó tum  þeim til handa. er fy rir  t jóni verða, enn frem ur 
að ógætileg varzla geti varðað levfissviptingu.

I

l 'm  12. gr.
Gert er ráð  fvrir, að y f irum sjó n  með loðdýraræ ktinn i heyri undir  landbúnaðar-  

ráðherra . E r  það í sam raani við ákvæði ann a ra  h liðstæðra laga.

Um 13. gr.
Lagt er til, að lan db únaðarráðh e rra  skipi ráðun au t  með sérþekkingu í loðdýra- 

rækt. L oðdýraræ kt hér  á landi er nú aðeins í by rjun . E inm itt  vegna þess verður að 
ganga iit frá því sem gefnu. að sem atv innugrein  sé loðdýrara 'k tin  öllum almenningi 
ökunn enn  sem kom ið  er.

Á h inn  bóginn má búast við. að loðdýranek t verði vaxandi a t \ in n u v eg u r  hér á 
landi Jiegar s tund ir  líða. Það er þess vegna hin mesta nauðsvn, að hér  sé verið vel 
á verði frá  bv rjun , þannig að a llu r  a lm enningur  eigi kost á öruggum  leiðbeiningum 
frá sérfröðum  m anni. Þessi ráðstöfun m iðar að því að tryggja loðdýrara*ktina sem 
fram tíðara tv innuveg hér  á landi.

Um 14. gr.
Að sjálfsögðu verður aðalverkefni ráðun au la r in s  að annast  um alla algenga 

leiðbeiningarstarfsemi meðal almennings. svo viða sem við verður komið. Þekk- 
ing m an n a  á þessum sviðum er mjög af skornum  skam m ti. eins og áður  er fram 
tekið, og einm itt  jiess vegna mjög áríðandi. að sem víðast verði við komið. Þá þykir 
og sjálfsagt á m eðan sérþekking í þessum efnum  er ekki meira ú tbreidd en orðið er. 
að gert sé ráð fvrir, að a. m. k. fvrst um sinn verði r áð u n au tu r in n  lálinn annast 
d ö m aras tö rf  á sýningum. E n n fre m u r  liali hann  y f irum sjón  með m erk ingu loðdýra.

Um 15. gr.
Merking og æ ttbókarfæ rslu  loðdýra þv k ir  ré lta ra  að kveða ekki n án ar  á um 

í lögunum  sjálfum, en kom a þessum a tr iðum  he ldu r  f.vrir í reglugerð. Meðal ann- 
ars  má telja það hentugra  vegna þess, að betur má finna út ým s fvrirkom ulags- 
atriði við m erk ingar  og æ ttbókarfæ rslu  Jiegar s tund ir  liða og loðdýraræ ktinn i þokar 
inn  á  þann  atv innulega grundvöll, sein vonast m á eftir  og til er ætlazt. Öll um sjón 
með þessu verður  þó að sjálfsögðu í höndum  ráðunautarins .



l 'm  lt>. gr.
Sjálfsagt þykir  að setja skýr og ])indandi ákvæði um það þegar í by rjun , að 

ekki verði seld inanna á milli óhæf dýr  til undaneldis, eða á annan  hátt a f  hönduin 
látin til lífs. Þekking alm ennings á loðdýrum  eða ga'ðum þeirra  er áreiðanlega 
svo m jög a f  skornum  skammti, að ekki m un  veita af. að girt sé fv rir  þá hættu . sem 
af þessu gæti stafað, þegar frá upphafi. Eftirlit með þessu verður  að sjálfsögðu 
innifalið i aðalstarfi ráðunautarins .

l ’m 17. og 18. gr.
í þessum grein iun er gert ráð fyrir, að Ioðdýrasýningar verði ha ld n a r  svo oft 

sem við verður  kornið. í því sam bandi ]>vkir sjálfsagt. að landinu sé skipt i sýningar- 
svæði, eftir því sem bezt hen ta  þvkir, og verður  að sjálfsögðu n á n a r  ákveðið 11111 
það í reglugerð. E n  um  ýins atriði fy rirkom ulags  sýninganna verðu r  að sjálfsögðu 
að gera ráð fv rir  sam vinnu milli loðdýraeigenda eða lé lagsskapar þeirra  og landbún- 
aðarráðuneytis ins , sem sér 11111 fram kvæ m d sýninganna.

F rá  öðrum  þjóðum, sem stundað hafa  loðdýraræ kt nú um  n o k k u r t  skeið, er 
]>að kunnugt, að ár legar sýningar loðdýra eiga d r jú gan  ]>átt í ]>ví að bæta loðdýra- 
stofn inn og auk a  kvnn ingu  á þessari fram leiðsluvöru  út á við. — í Xoregi, þa r  sem 
loðdýrarækt er nú kom in  allvel áleiðis, er fullyrt, að einm itt sýn ingarnar  hafi orkað 
m iklu í ]>á átt að gera loðdýranektina  að arðvænlegm n atvinnuvegi. — Rétt þvkir. 
að r íkið styrki sýn ingarnar  að nokkru , en að loðdýraeigendur leggi einnig á sig ein- 
hver útgjöld i þessu skyni.

l 'm  19. gr.
í þessari grein eru no k k u r  ákvæði til t ryggingar ]>ví, að ekki séu flutt inn  léleg 

loðdýr frá ú tlöndum , enn frem ur  að ekki eigi sér stað ú tf lu tn ingur , sein spillt gadi 
áliti ís lenzkrar loðdýra ræ k ta r  erlendis.

l ’m 20. gr.
Það verður að teljast nauðsynlegt a.ð veita þeiin m önnum , sem vilja ráðast í 

loðdýrarækt, aðgang að Iánsfé til e inhvers h lu ta  s to fnkostnaðar  við að kom a upp 
loðdýragarði og kaupa  h in  fvrs tu  undaneldisdýr. E r  þvi gert ráð fv rir  að setja á 
stofn sérstaka deild við B únaðarbanka  ís lands í þessu skvni, og er þetta eitt helzta 
nýmælið i frum varp i þessu.

Um 21. gr.
Gert er ráð fyrir, að deildinni verði aflað s ta r fs f já r  aðallega á þann liátt. að 

r ík issjóður ábyrg ist fv rir  han a  allt að millj. kr. lán sam tals  á næ stu  5 árum . eða 
100 þús. kr. á ári. E n  au k  þess er lagt lil. að hún  fái 10 þús. kr. árlegan s tvrk úr 
ríkissjóði í næstu fimm ár.

Um 22. gr.
Lagt er til, að lána megi allt að 10c', a f  andvirð i loðdýra og loðdýragarðs, en 

allt að 60 c:'<, ef í h lu t  á a lm ennt telag i leyfisum dæm inu, með n án a r  ti lgre indum  skil- 
vrðum . Nú m un  algengt verð á s i lfu rrefapari vera um 800 kr.. og fv rir  valin dýr 
1000 kr. Góð b ú r  fy rir  eitt p a r  kosta  mn 200 kr.. og er ]>á a lgengur kos tnaður  um 
1000 kr. Af þessu m undi loðdýralánadeild  lána allt að 400—600 kr., eftir  því hvort 
í h lu t  á e instaklingsfvrirtæki eða a lm ennt félag. Ákvæðið um, að lána megi sliku 
félagi allt að 60^7, er rétt  bæði með tilliti til ]>ess, að trvggingin m yndi vera betri, 
og þó sérstaklega til að ýta un d ir  það, að bæ ndur sameini sig 11111 re fabú og að það 
geti þannig orðið til sameiginlegra hagsbóta fvrir  sveitina. eða sem flesta i henni. 
Verður það að te ljast æskilegra he ldur  en að einn og einn m aður, sem bezt er efn- 
um  búinn, stofni bú  ú t  a f  fv rir  sig, en aðr ir  verði að leggja h en d u r  í skaut, a f  því 
að stofnkostnaður, jafnvel þó ekki sé nema. 11111 tvö pör að ræða, sem er h in  lægsta 
veðhæfa tala samkv. 23. gr., sé þeim ofviða. Gert er ráð fyrir, að lán in  séu veitt til 
12 ára, en séu afborgunarlaus  fv rs tu  2 árin, m eðan ku nná ttan  um m eðferð dýranna 
er m innst og því mest hæ tta  á vanhöldum .



l ' in  23. gr.
Gengið er út frá, að loðdýrin og loðdýragarðu iinn  sé aðaltrygging fyrir  láninu. 

enda sé ekki um léleg dýr  að ra'ðn. I>ó þvkir  ekki fa'i t að veita lán  gegn slíku veði 
þar, sem færri dý r  eru en fjögur.

Um 24. gr.
Akvæði þessarar  gre inar  eru hliðstæð ákva 'ðum  krepiiu lánasjóðslaganna 11111 

hópveð.
Um 25. gr.

Gert er ráð fyrir, að uin ýms atriði viðkomandi loðdýradeild og starísem i 
hennar  verði nán ar  ákveðið með reglugerð. er sett sé af landbúnaðarráðherra .

Um 26. og 27. gr.
Þ urfa  ekki skýringa við.


